
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 77 del 06/02/2025 del Registro Generale

Nr. 24 del 06/02/2025   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali

Servizi Sociali, Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili

Oggetto:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A FAVORE DELLE BAMBINE E DEI 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI FONDO ANNUALITA' 2023 _ APPROVAZIONE ELENCO 
AMMESSI

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI
 

Premesso che con D.lgs. 13 aprile 2017 n. 65 è stato istituito il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 

e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107, e sono state stanziate specifiche 

risorse per l'implementazione e la qualificazione dei servizi offerti ai minori ed altresì per la 

facilitazione della fruizione degli stessi da parte delle famiglie;

Evidenziato che il Comune di Recanati partecipa dall'annualità 2017 al succitato Sistema 

integrato candidando i propri interventi al relativo Programma Regionale;

Reso noto che le risorse del Fondo ministeriale hanno consentito a questo Ente di 

potenziare i servizi offerti per la fascia di età 0-6 anni e al contempo di agevolare 

enormemente le famiglie di Recanati, soprattutto quelle più in difficoltà, nell'accesso agli 

stessi andando incontro pertanto sia alle esigenze dei bambini di vivere costruttivi contesti 

educativi e di socializzazione sia a quelle dei genitori che in questo modo vengono facilitati 

nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

Indicato che con DGR n 1148 del 31/07/2023 sono stati approvati gli indirizzi e i criteri 

generali finalizzati alla predisposizione del Programma regionale degli interventi per la 

promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 

anni di età, annualità 2023”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.786 del 21/11/2024 avente ad oggetto: programma 

regionale degli interventi per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a 

favore delle bambine e dei bambini da 0 a 6 anni - fondo annualità 2023 e residuo 

annualità 2022_ approvazione avviso pubblico;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

Tenuto conto che tutte le famiglie possono richiedere, autonomamente o tramite un 

intermediario fiscale, il contributo “Bonus Asilo nido”, erogato dall’INPS in maniera 

modulare sulla base dell’ISEE, finalizzato al sostegno del pagamento delle rette per il 

servizio di asilo nido e che pertanto il “Voucher comunale” è calcolato sulla parte residuale 

della spesa non già rimborsata dal summenzionato intervento statale;

Dato che al suddetto Avviso hanno aderito n. 43 famiglie di cui:

- n. 36 in possesso dei requisiti previsti e pertanto ammissibili e finanziabili;

-n. 7 non accoglibili e/o non finanziabili;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 10 – bis della L.241/1990, a tutti gli istanti, non in 

possesso dei requisiti previsti dal bando, sono stati tempestivamente comunicati i motivi 

ostativi all’accoglimento delle suddette domande e che gli stessi non hanno presentato 

osservazioni in merito entro i termini indicati;

Mostrato pertanto, in ragione degli esiti della fase istruttoria delle istanze presentate 

relative al summenzionato avviso, di accoglierne e finanziarne n. 36 e non accoglierne e/o 

finanziarne n. 7;

Ritenuto di approvare un elenco dei beneficiari (allegato 1), formante parte integrante e 

sostanziale al presente atto riportante l’importo dei “voucher comunali” mensili massimi 

assegnati al netto del contributo INPS (“Bonus asilo nido”) di cui le famiglie potranno 

beneficiare;

Reso noto che i voucher assegnati alle famiglie dei bambini che frequentano:

- l’asilo nido comunale vengono direttamente decurtati dall’importo della retta loro imputata 

e nel caso di eventuali arretrati saranno liquidati sul conto corrente indicato in sede di 

presentazione della domanda entro il termine dell’anno educativo;  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

-l’asilo nido privato il voucher sarà erogato direttamente al genitore (o chi ne fale veci), sul 

conto corrente indicato in sede di presentazione della domanda, dietro esibizione di fattura 

quietanzata o documento attestante l'avvenuto pagamento della retta mensile;

Dato atto che la rendicontazione delle spese summenzionate dovrà essere inoltrata 

esclusivamente attraverso la piattaforma Sicare;

Mostrato che il riconoscimento del beneficio economico, fissato in graduatoria, è 

subordinato all’effettiva frequenza del minore al servizio di asilo nido, pubblico o privato, e 

che pertanto solo le famiglie che frequenteranno il servizio e sosterranno effettivamente i 

costi per lo stesso beneficeranno del contributo stanziato che è da intendersi massimo in 

quanto potrà essere mensilmente ridotto nel caso la somma dei benefici “Bonus asilo nido” 

(INPS) e “Voucher sociale” (comunale) superi la spesa effettiva imputata alla famiglia;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 881 del 11/12/2024 con la quale, nelle more 

dell’adozione della graduatoria degli aventi diritto al beneficio sono state impegnate le 

seguenti somme:

- € 53.187,05 al cap. 12011.04.006 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 

annualità 2024;

- € 4.500,00 al cap. 12011.04.008 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 

annualità 2024;

Mostrata la necessità, al fine di accogliere le n.36 in possesso dei requisiti previsti e 

pertanto ammissibili, di procedere ad imputare la spesa complessiva di € 53.193,00 di cui 

agli impegni 2131/2024 e 2130/2024 a favore degli aventi diritto ricompresi nell’elenco 

(allegato 1) che, pur essendo parte integrante del presente atto, non viene pubblicato per 

motivi di privacy ai sensi del GDPR – Regolamento U.E. 679/2016, per le somme ad 

ognuno spettanti;

 Riconosciuta la propria competenza all’adozione della presente determinazione ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

Richiamati seguenti atti:

•          Delibera di Consiglio n. 72 in data 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il DUP aggiornato per il periodo 2025/2027;

•          Delibera di Consiglio n. 81 del 23/12/2024 avente per oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011)”;

•          Delibera di Giunta n. 7 del 14/01/2025 avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente provvedimento in relazione al 

decreto del Sindaco n.16/2024, con cui si assegnavano alla scrivente le funzioni di 

Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Istituzionali;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. 

e dell’art.6 del D.P.R. n. 62/2013 oltre che degli obblighi di astensione di cui all’art.7 del 

Codice di comportamento del Comune di Recanati;

Date le prescrizioni degli art. 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” e 

art. 183 “Impegno di spesa” comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;

Visto l’art 26 del D.Lgs. 33/2013 relativo a “Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

 

DETERMINA

1-Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
determinativo;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

2-di dare atto che, in seguito alle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate in 
riferimento all’avviso pubblico concessione di sussidi a copertura parziale o totale delle 
spese sostenute per l’anno educativo 24/25 dalle famiglie di Recanati per la frequenza 
degli asili nido pubblici e privati accreditati (c.d. buona scuola) risultano:

- accoglibili n.36 istanze;

- non accoglibili e/o non finanziabili n. 7 istanze;

3-di approvare un elenco dei beneficiari (allegato 1), formante parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

4-di dare atto che:

- i voucher assegnati alle famiglie dei bambini che frequentano l’asilo nido 
comunale vengono direttamente decurtati dall’importo della retta loro imputata, nel caso di 
eventuali arretrati saranno liquidati sul conto corrente indicato in sede di presentazione 
della domanda entro il termine dell’anno educativo e che, per le famiglie dei bambini 
frequentanti l’asilo nido privato il voucher sarà erogato direttamente al genitore (o chi ne 
fale veci), sul conto corrente indicato in sede di presentazione della domanda, dietro 
esibizione di fattura quietanzata o documento attestante l'avvenuto pagamento della retta 
mensile;

-la rendicontazione delle spese summenzionate dovrà essere inoltrata 
esclusivamente attraverso la piattaforma Sicare;

-il riconoscimento del beneficio economico, fissato in graduatoria, è subordinato 
all’effettiva frequenza del minore al servizio di asilo nido, pubblico o privato, e che pertanto 
solo le famiglie che frequenteranno il servizio e sosterranno effettivamente i costi per lo 
stesso beneficeranno del contributo stanziato che è da intendersi massimo in quanto potrà 
essere mensilmente ridotto nel caso la somma dei benefici “Bonus asilo nido” (INPS) e 
“Voucher sociale” (comunale) superi la spesa effettiva imputata alla famiglia;

5- di procedere alle liquidazioni della spesa complessiva di € 53.193,00 di cui agli impegni 
2131/2024 e 2130/2024 a favore degli aventi diritto ricompresi nell’elenco (allegato 1) che, 
pur essendo parte integrante del presente atto, non viene pubblicato per motivi di privacy 
ai sensi del GDPR – Regolamento U.E. 679/2016, per le somme ad ognuno spettanti;

6-di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica stabilite dalla Legge n. 145/2018 art. 1, commi 819 e seguenti;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 24 del 06/02/2025

7-di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;

8- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, Via della Loggia - 60100 Ancona - 
(www.giustizia-amministrativa.it), entro 60 (sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione del 
presente atto.

Il Dirigente
Francesca Pallotta / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
06

/0
2/

20
25

 1
1:

49
:2

3


